## P A R T I T I O N E S.

litatis, impellit, quamobrē sint hæc dicta de causis. C. F. Teneo, & quæro, qui sint illi euētus, quos ex caussis effici dixisti. C. P. Consequentia quædam signa præteriti, & quasi impressa facti uestigia, quæ quidem uel maxime suspicionē mouent, & quasi tacita sunt criminum testimonja. Atque hæc quidem grauiora, quod caussæ communiter uidetur insimulare, & arguere om̄es posse, quorum non interfuerit aliquid. Hæc proprie attingunt eos ipsos, qui arguuntur, ut telum, ut uestigium, ut crux, ut deprehensum aliquid, quod ab latum, creptūm uideatur, ut responsum inconstanter, ut hæsitatum, ut titubatum, ut cum aliquo uisus, ex quo suspicio oriatur, ut eo ipso in loco uisus, in quo facinus, ut pallor, ut tremor, ut scriptum, aut obsignatum, aut depositum quippiam. Hæc enim, & talia sunt, quæ aut in re ipsa, aut etiam antequam factum est, aut postea, suspicuum crimen efficiant. Quæ si non erunt, tamen caussis ipsis, & efficiendi facultatibus nisi oportebit, adiuncta illa disputatione communī, non suisse illum tam amentem, ut indicia facti aut effugere, aut occultare non posset, ut ita apertus esset, ut locum criminis relinqueret. Communis ille contra locus, audaciam temeritati

## ORATORIAE

tati, non prudetiae esse coniunctam. Sequitur autem ille locus ad augendum non esse expectandum, dum fateatur, argumentis peccata conuici. & hic etiam exempla ponentur. Atque haec quidem de argumentis. Sin autem erit etiam testium facultas. primum, genus erit ipsum laudandum, dicendumque, ne argumentis teneretur reus, ipsum sua cautione fecisse. testes effugere non potuisse. Deinde singuli laudentur. Quae autem essent laudabilia dictum est. Deinde etiam arguento firmo, quia tamen saepe falsum est, posse recte non credi uiro bono, & firmo, sine uicio iudicis non posse non credi. Atque etiam, si obscuri testes erunt, aut tenues, dicendum erit, non esse ex fortuna fidem ponderandam, aut eos esse cuiusque locupletissimos testes, qui id, de quo agantur, facillime scire possint. Sin questiones habitae, aut postulatio, ut habeantur, caussam adiuuabunt, confirmandum genus primum questionum erit, dicendum de uero doloris de opinione maiorum, qui eam rem totam nisi probassent, certe repudiassent. De institutis Athenorum, Rhodiorum doctissimorum hominum, apud quos etiam (si quod acerbissimum est) liberi, ciuesque torquentur. De nostrorum etiam prudenterissimorum hominum institutis, qui, cum de seru-

## P A R T I T I O N E S.

uis in dominos quæri uoluissent, de incestu tamē,  
& coniuratione, quæ facta me consule est, quærē  
dum putauerunt. Irridēda etiam disputatio est,  
qua solent uti ad infirmandas quæstiones, & me  
ditata, puerilisq; dicenda, tum facienda fides, di-  
ligenter esse, & sine cupiditate quæsitum, dictaq;  
quæstionis argumentis, & conjectura ponderan-  
da. Atque hæc accusationis ferè mēbra sunt. De-  
fensionis autem primum infirmatio cauſarum,  
aut non fuisse, aut non tantas, aut nō sibi soli, aut  
commodius potuisse idem consequi, aut non his  
esse moribus, nō ea uita, aut nullos animi motus,  
aut non tam impotenteis fuisse. Facultatum aut  
infirmatiō utetur, si aut uires, aut animum, aut  
kopias, aut opes absuisse demonstrabit, aut alien-  
num tempus, aut locum non idoneum, aut mul-  
tos arbitros, quorum crederet nemini, aut nō se  
tam inceptum, ut id suscipere, quod occultare nō  
posset, neq; tam amentē ut pœnas, ac iudicia cō-  
temneret. Consequentia autē diluet exponendo,  
non esse illa certa indicia facti, quæ etiam nullo  
admisso consequi possent. consistetq; in singulis,  
& ea aut eorū, quæ ipse facta esse dicet, propriis  
esse defendet potius quā criminis. aut sibi cum ac-  
cusatore communia essent, pro periculo potius,

Loci cōie-  
cturæ de-  
fensori ac  
cōmodatī

D 5 quam

## ORATORIAE

¶ contra salutem ualere debere. Testiumque, & questionum genus uniuersum, & quod poterit in singularis, ex reprehensionis locis, de quibus ante dictum est, refellet. Harum caussarum principia suspicua ad acerbitatem ab accusatore ponentur. Denique habiturque insidiarum cōmune periculum, excitaturque animi, ut attendant. A reo autem querela consuetati criminis, collectarumque suspicionum, & accusatoris insidiae, & item commune periculum profertur, animique ad misericordiam allicantur, & modice beneuolētia iudicum colligetur. Narratio autem accusatoris erit quasi membratim gesti negotijs spiciosa explicatio, sparsis omnibus argumentis, obscuratis defensionibus. Defensoris, aut prætextis, aut obscuratis suspicionum argumentis, rerum ipsarum euentus erunt, casusque narrandi. In confirmandis autem nostris argumentationibus, infirmandisque contrariis saepe erunt accusatori motus animorum incitandi, reo mitigandi. atque hæc quidem utriusque maxime in peroratioē facienda, alteri frequentatione argumentorum, & coaceruatione uniuersa, alteri si planè caussam redarguendo explicari, enumeratioē, ut quicunque diluerit, & miseratione ad extremū. C.F. Scire mihi iam videor quemadmodum conjectura tractanda sit, nunc defini.

## P A R T I T I O N E S.

definitione audiamus. C.P. Communia dantur Loci fra-  
in isto genere accusatori, defensoriց praecepta. tus definiti-  
Vter eī definiendo, describendo uerbo magis satori de- tiui accu-  
ad sensum iudicis, opinionēց penetrarit, & uter fensoriց  
ad communē uerbi uim, & ad eam præceptionē, coēs.  
quā inchoatam habebunt in animis ī, qui audiēt,  
magis & propius accesserit, is uincat necesse est.  
Non eī argumētando hoc genus tractatur, sed  
tanq̄ explicando, excutiendoց uerbo, ut si in reo  
pecunia absoluto, rursusq̄ reuocato, præuarica-  
tionem accusator esse definit omnē, iudicij cor-  
ruptelam, ab reo, defensor aut non omnem, sed  
tantummodo accusatoris corruptelam ab reo.  
Sit ergo hēc contentio prima uerborum, in qua  
etiam si propius accedat ad consuetudinem, mē-  
temq̄ sermonis defensoris definitio, tamen accu-  
sator sententia legis nititur. Negat enim proba-  
ti oportere, eos qui leges scripserunt, ratum ha-  
bere iudicium, si totum corruptum sit, si unus  
accusator corruptus sit, rescindere, nō nititur equi-  
tate, ut illa quasi scribenda lex sic esset, quæ que  
tamen complectetur in iudicijs corruptis  
ea uerbo uno præuaricationis comprehendis-  
se dicitur. Defensor autem testatur consuetudi-  
nem sermonis uerbiց uim ex cōtrario reperiet  
quasi

## ORATORIAE

quasi ex uero accusatore, cui contrarium est non  
amen præuaricationis, ex consequētibus, quod ea  
litera de accusatore soleat dari iudici, ex nomi-  
ne ipso, quod significat eum, qui in cōtrarijs caus-  
is, quasi uarie esse positus videatur. Sed huic tñ  
ipſi configiendum est ad æquitatis locos, ad re-  
rum iudicatarum autoritatem, ad finem aliquē  
periculi, communeq; sit hoc præceptum, ut cum  
uterq; definierit, quā maxime potuerit ad cōmu-  
nem sensum, uimq; uerbi, tum similibus exēplisq;  
eorum, qui ita locuti sunt, suam definitionem, sen-  
tentiamq; confirmet, atq; accusatori in hoc gene-  
re cauſarum locus ille cōmunis, minimis esse cō-  
cedendum, ut is, qui de re confiteatur, uerbi se in-  
terpretatione defendat. Defensor autem de ea,  
quam proposui, æquitate nitatur, & ea cum se-  
cum faciat, non re, sed depravatione uerbi se ur-  
geri queratur. Quo in genere percensere pote-  
rit plerosq; inueniendi locos. Nam & similibus  
utitur, & contrarijs, & consequentibus quanquā  
uterq; tamē reus, nisi planē erit absurdā cauſa,  
frequentius. Amplificandi autem cauſa quæ aut  
cum digredientur à cauſa, dici solent, aut cum  
perorabunt, hæc uel ad odium, uel ad misericor-  
diam, uel ad omnino animos iudicū mouēdos

## P A R T I T I O N E S.

ex ijs, quæ sunt anteposita, sumentur, si modo rerum magnitudo hominūm ue aut iniuria, aut dignitas, postulabit. C.F. Habeo ista, nunc ea, quæ cū quale sit quippiā discepratur, quæri ex utraq; parte deceat, uelim audire. C.P. Confiteantur in isto genere, qui arguuntur, sed id fecisse ipsum, in quo reprehenduntur. Sed quoniam iure se fecisse dicunt, iuris est omnis ratio nobis explicanda, quod diuiditur in duas partes primas, naturā atq; legem, & utriusq; generis uis, in diuinum & humanum ius est distributa. Quorum æquitatis est unum, alterum religionis. Aequitatis autem uis est duplex, cuius altera directi, & ueri, & iusti, &c, ut dicitur, æqui, & boni ratiōe defendit. Altera ad uicissitudinem referendæ gratiæ pertinet, quod in beneficio gratia, in iniuria ultio non minatur. Atq; hæc communia sunt naturæ, atq; legis, sed propria legis & ea quæ scripta sunt, & ea quæ sine literis, aut gentium iure, aut majorū more retinentur. Scriptorum autem priuatum aliud est, publicum aliud. Publicum, lex, senatus cons. fœdus. Priuatum, tabulæ, pactum, conuentum, stipulatio. Quæ autem scripta non sunt, ea aut consuetudine, aut conuentis hominū, & quasi consensu obtinentur. Atq; etiam hoc in primis,

Loci statutus qualitatis & pcepta utriusque partis spectada.

ut no

## ORATORIAE

ut nostros mores, legesq; tueamur quodammodo  
naturali iure præscriptum est. & quoniā bre-  
uiter aperti fontes sunt quasi quidam æquitatis,  
meditata nobis ad hoc caussarum genus esse de-  
bebunt ea, quæ dicenda erunt in orationibus, de  
natura, de legibus, de more maiorum, de propul-  
sanda iniuria, de ulciscenda, de omni parte iuris.  
Si imprudenter aut necessitate, aut casu quippiā  
fecerit, quod non concederetur ijs, qui sua spon-  
te, & uoluntate fecissent, ad eius facti de precatio-  
nem ignoscendi petenda uenia est, quæ sumetur  
ex plerisq; locis æquitatis. Expositum est, ut po-  
tui breuissime, de omni controuersiarum gene-  
re, nisi præterea tu quid requiris. C.F. Illud equi

Cum sepe interim accidem, quod iam unum restare video,  
dat ut controuersia sit quale sit, cum disceptatio uersatur in  
in scriptis, quæ res in nullum serè trium sta- scriptis. C.P. Recte intelligis, eo em  
tuum superiorū cadit, exposito, munus promissi omne con-  
nempe coniecturæ defi nitionis & qualitatis, fecero. Sunt igitur ambigui duobus  
sed suos status legitimos quasi proprios ha- aduersarijs præcepta cōmunia. Vter  
beat, hic subinde de his que enim hanc significationem, quæ  
breuiter differit. huc ad utetur ipse dignam scriptoris pru-  
bibe Fabium septimo. dentia esse defendet. Vterq; id, quod  
aduersarius ex ambigue scripto intelligendum  
esse dicet, aut obscurum, aut absurdum, aut iniuri-  
le, aut

## P A R T I T I O N E S.

le, aut iniquum, aut turpe esse defendet, aut etiam  
discrepare cum cæteris scriptis, uel aliorum, uel  
maxime si poterit, eiusdē, quamque defendet ipse  
eam rem, & sententiam quēuis prudentem, & iu-  
stum hominē si integrum daretur, scripturum fu-  
isse, sed planius eamque sententiam, quam signifi-  
cari posse dicet, nihil habere aut captionis, aut  
uitij. Contrariam autem si probarit, fore ut mul-  
ta uitia, stulta, iniqua, contraria consequantur.  
Cum aut aliud scriptor sensisse uidetur, & aliud  
scripsisse, qui scripto nitetur, cum re exposita re-  
citatione uti oportebit, deinde instare aduersa-  
rio, iterare, renouare, interrogare, num aut scri-  
ptum neget, aut contra factum inficietur. Post  
iudicem ad uim scripti uocet, hac confirmatione  
usus, amplificet rem lege laudanda, audacia magis  
confutet eius, qui cum palam contra fecerit, idque  
fateatur, adsit tamen, factumque defendat. Dein-  
de confirmet defensionem, cum aduersarius ali-  
ud uoluisset, aliud sensisse scriptorem, aliud scri-  
psisse dicat, non esse ferendum à quoquam po-  
tius latoris sensum, quām à lege explicari. cur ita  
scriperit. si ita non senserit? Cur cum ea, quae  
planè scripta sint, neglexerit, quē nunquā scripta  
sint proferat? Cur prudētissimos in scribendo ui-  
tos